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 – klasyczny CAD/CAM 
 czy zintegrowany z Solidworks?

Już nie trzeba wybierać! (część II)

Wraz z pojawieniem się najnowszej wersji Mastercam istotnie zmieniły się zasady dystrybucji programu. Niezależnie od tego,  
czy jest to aktualizacja, czy zakup aplikacji, użytkownik ma wybór pomiędzy pracą z programem tradycyjnym na oddzielnym 
stanowisku a używaniem Mastercam X9 dla Solidworks. Możliwe jest również zainstalowanie obu wersji! Dotyczy to także wy-
dania edukacyjnego. Dotychczas były to dwa oddzielne produkty.

W Mastercam X9  do wybranych  ścieżek  dodano  funkcję 
podglądu  (preview)  (rys. 1).  Jeszcze  przed  przeliczeniem 
ścieżki  można  się  zorientować,  jak  będzie  ona  wyglądała. 

Rys. 1. Podgląd ścieżek dostępny 
w wybranych operacjach

Rys. 2. Nowy wygląd ścieżek 
5-osiowych

X8 X9

Rys. 4. Nowe możliwości definiowania oprawek

układu  współrzędnych),  który  będzie  dodatkowo  włączany 
lub wyłączany za pomocą klawiszy Alt+F9. Nowa jest  funk- 
cja  kopiowania  baz  przesuniętych,  powiązanych  z  orygina-
łem. Zwiększono funkcjonalność widoków (viewsheet). Poja-
wiły się dodatkowe opcje drukowania.
Poprawiono  jakość symulacji  obróbki  ubytkowej  (verify). 

Dodano  możliwość  wyświetlania  modeli  oprzyrządowania 
i  innych elementów poprzez włączanie wyświetlania warstw 
w oknie konfiguracji symulacji (rys. 5).

do biblioteki  także z poziomu okna operacji. Mastercam X9 
oferuje większe możliwości edycji oprawki za pomocą menu 
prawego  klawisza myszy.  Profil  oprawki można  zaimporto-
wać z pliku zewnętrznego (rys. 4).
Ustawianie baz  (układów współrzędnych, WCS) stało się 

jeszcze  łatwiejsze, bo ma dynamiczny podgląd. W konfigu-
racji  systemu  można  zdefiniować  kolor  WCS  (oznaczenia 

Rys. 5. Symulacja w Mastercam X9 dla Solidworks działa tak samo, jak 
w tradycyjnym środowisku, ale jest efektywniejsza

Zmienił  się  wygląd  ścieżek 
dla  pięciu  osi:  zamiast  wie-
lu  wektorów  równoległych 
do osi narzędzia jest tor na-
rzędzia podobny do  ruchów 
w  trzech  osiach  (rys. 2). 
Nowa funkcja Łączenia ście-
żek  (Toolpath link)  umożli-
wia  optymalizację  i  zapew-
nia  bezpieczeństwo  ruchów 
pomocniczych  frezowania 
w od trzech do pięciu osiach.
Rozszerzono  parametry 

opisujące narzędzia  (rys. 3). 
Dodano  kolejny  rodzaj  fre-
zu  –  barrel  (baryłkę)  oraz 
nowe normy gwintów. Frezy 
do  rowków mogą mieć  nie-
zależnie  definiowane  pro-
mienie  zaokrągleń  (górny 
i  dolny).  Pojawiło  się  nowe 
stopniowanie średnicy trzon-
ka  narzędzia,  co  ogranicza 
potrzebę  definiowania  na-
rzędzi specjalnych. Wrócono 
do zapisu nowego narzędzia 

Rys. 3. Nowe możliwości definiowania narzędzi
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Pojawiły się nowe warunki automatycznego zatrzymywania 
symulacji w  chwili  wystąpienia  zdarzenia. W dziale  analizy 
pojawiła się funkcja: Analiza ścieżki. Można w każdej chwi-
li wskazać dowolny fragment ścieżki, aby śledzić parametry 
pracy narzędzia. Poprawiono  interfejs symulacji  obróbki na 
maszynie (rys. 6).

Rys. 6. Symulacja obróbki na wirtualnej obrabiarce zyskała nowy interfejs

W pracy  z modelami  3D użytkownicy  docenią  na  pewno 
zastosowanie manipulatora 3D  (3DConnexion),  który może 
być  dostarczony  razem  z  programem.  Urządzenie  działa 
w starszych wersjach, ale Mastercam X9 automatycznie  je 
wykrywa i oferuje predefiniowaną konfigurację – najczęściej 
stosowane  funkcje przy operowaniu modelami. Manipulator 
można oczywiście dostosować do gustu użytkownika, w tym 
celu  przewidziano  osobną  ikonę. W  połączeniu  z  tradycyj-
ną myszką daje to nowy wymiar pracy z programem. Testy 
przeprowadzone przez firmę Zalco oraz opinie użytkowników 
potwierdzają,  że przyspiesza  to opracowywanie  technologii 
(zwłaszcza skomplikowanych modeli) oraz znacząco podno-
si komfort pracy.
Kolejne  udogodnienia  pojawiły  się w modelowaniu  bryło-

wym. Zaimportowane  lub wykonane w Mastercam złożenie 
można łatwo „eksplodować”, separując wszystkie części 3D 
urządzenia (rys. 7).

Rys. 7. Automatyczny rozkład elementów mechanizmu

Jest  to  wygodne  przy  opracowywaniu  technologii  obrób-
ki  poszczególnych  części  składowych  złożenia.  Dla  każdej 
części  można  zdefiniować  półfabrykat,  położenie  i  punkty 
bazowe. Proste kliknięcie w ścianę bryły pozwala na jej ko-
piowanie  i  pozycjonowanie względem następnej  (np.  pozy-
cjonowanie docisków). Nowa opcja – Linked edges – umożli-
wia wskazanie wielu krawędzi jako jednej grupy obsługiwanej 
jak edytowalny łańcuch. Wzmocniono asocjatywność modeli 
względem opracowanej  technologii. Menedżer warstw (pra-
wy  przycisk  menu)  umożliwia  wygaszenie  używanych,  pu-
stych warstw oraz wybór lub wygaszenie wskazania wszyst-
kich elementów z danej warstwy.

Autokursor ma nową funkcję: chwilowy punkt środka (obiek-
tu lub łuku), która upraszcza projektowanie bez konieczności 
rysowania  linii  pomocniczych.  Pojawiły  się  ułatwienia  przy 
wyznaczaniu punktu centralnego modelu. Zmianie uległo au-
tomatyczne tworzenie kształtu półfabrykatu (bounding box), 
także wielu na  raz. Bardziej  intuicyjna stała się edycja ele-
mentów geometrycznych. Nowa  funkcja  odsunięcia  (offset) 
konturu umożliwia np. definiowanie rowka z wykorzystaniem 
linii lub krzywej. 
W module wycinania EDM Wire dodano nową funkcjonal-

ność przy definiowaniu opcji wejścia i wyjścia drutu. Program 
do toczenia  i  frezowania (Lathe) z osią, sygnalizuje niepra-
widłową orientację narzędzia przy wielokrotnym  frezowaniu 
z różnymi pozycjami. Dodano możliwość skrócenia dróg na-
rzędzia przy obróbce zgrubnej za pomocą porównania z ak-
tualnym kształtem przygotówki. 
Rozwijany od kilku  lat moduł Mill-turn – przeznaczony do 

wieloosiowych centrów tokarsko-frezarskich z synchroniczną 
pracą  zespołów  –  jest  sukcesywnie  wdrażany  w  kolejnych 
grupach  obrabiarek.  Jest  to  istotne,  ponieważ  Mastercam 
oferuje dla tych maszyn gotowe środowisko CAM w postaci: 
● programu CAD/CAM Mastercam X9,
● dedykowanego postprocesora,
● zintegrowanej,  interaktywnej  symulacji  3D  obrabiarki 
i oprzyrządowania.
Aby sprawdzić, czy dla danej obrabiarki można otrzymać 

zestaw oprogramowania do  testów, wystarczy wysłać pyta-
nie pod adres info@mastercam.pl. Firma Zalco oferuje rów-
nież szkolenie.
W wersji X9 pojawiły się ułatwienia dotyczące orientacji na-

rzędzia, ochrony przed kolizją, a także szereg drobnych zmian.
Więcej  informacji  oraz bezpłatną wersję Home  programu 

z polskim interfejsem można znaleźć na www.mastercam.pl.

Dr inż. Adam Zalewski
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- polska wersja językowa
- wersje demo z funkcją zapisu
- bezpłatne wypożyczenia pełnych wersji
   programu wraz z postprocesorem
- symulacja pracy obrabiarki na
   rzeczywistym kodzie NC
- sz- szkolenia u klienta
- wdrożenia technologii
- pomoc online
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